Дело № 1-164/2019

(УИД 13RS0023-01-2019-002104-51) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Саранск 27 мая 2019 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Ледяйкиной О.П., 

при секретаре судебного заседания Яшковой А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Базаевой А.Н., 

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Манакова В.С., предъявившей удостоверение № 248 и представившего ордер № 809 от 13.05.2019, выданный Мордовской Республиканской Коллегией Адвокатов Адвокатской палаты Республики Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого,

по настоящему делу в порядке статей 91 и 92 УПК Российской Федерации не задерживавшегося и под стражей и домашним арестом не содержавшегося,

24.03.2019 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в середине марта 2019 года, точная дата не установлена, ФИО7, являясь потребителем наркотических средств, решил приобрести для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность, 23.03.2019, примерно в 15 часов 25 минут, находясь возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО7 у иного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – иное лицо), незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в двух брикетах массой 0,80 грамма и 1,61 грамма, а всего общей массой 2,41 грамма, то есть в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе, в правом наружном боковом кармане надетых на нем джинсовых брюк.

Примерно в 16 часов 10 минут 23.03.2019, ФИО7, продолжая незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления вещество в двух брикетах, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,80 грамма и 1,61 грамма, а всего общей массой 2,41 грамма, то есть в значительном размере, возле дома № 2 по ул. Эрзянская г. Саранска Республики Мордовия был остановлен сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции, 23.03.2019, в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут, возле дома № 2 по ул. Эрзянская г. Саранска Республики Мордовия, у ФИО7 в правом наружном боковом кармане надетых на нем джинсовых брюк было обнаружено и изъято вещество, спрессованное в двух брикетах, которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3183 от 23.03.2019 и заключением эксперта № 3342 от 02.04.2019, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,80 грамма и 1,61 грамма, а всего общей массой 2,41 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно приобрел и хранил ФИО7 без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, признал полностью, в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части первой статьи 276 УПК Российской Федерации оглашены показания ФИО7, данные им в качестве подозреваемого (л.д. 29-33, 84-86), из которых следует, что 23.03.2019, примерно в 14 часов 30 минут, находясь у себя дома, он позвонил ФИО2, у которого ранее приобретал наркотические средства, и поинтересовался о наличии у того наркотика «гашиш». При этом в памяти его телефона имеются звонки на № не только за 23.03.2019, но и несколькими днями ранее, так как он периодически звонил и узнавал, не появилось ли у того в наличии наркотическое средство гашиш. ФИО2 сказал ему, что у него имеется наркотическое средство «гашиш». Он спросил, может ли он приобрести у того три грамма наркотического средства для личного употребления, на что тот ответил ему согласием, сказав, что за всё он должен будет тому отдать 3600 рублей. ФИО2 сказал ему, чтобы он подъехал на остановку общественного транспорта «Мордовский ЦСМ», расположенную по ул. А. Невского г. Саранска. Примерно в 15 часов 23.03.3019 он снова позвонил ФИО2, сказав, что он выехал. На автомобиле такси он доехал до ООТ «Мордовский ЦСМ», где примерно в 15 часов 20 минут 23.03.2019 вновь позвонил ФИО2 и договорился о встрече с последним около здания, где располагается швейная фабрика, то есть по адресу: 

<

...>. Примерно в 15 часов 25 минут 23.03.2019 к нему подошел ФИО2, которому он без лишних слов передал 3600 рублей, а ФИО2 передал ему два брикета прямоугольной формы со спрессованным веществом темно-коричневого цвета с небольшим специфическим запахом, вещество не было никак упаковано. По внешнему виду он понял, что это вещество — наркотическое средство гашиш. Забрав наркотик, понимая, что приобрел тот таким образом, он пешком направился в сторону своего дома. Оба брикета с наркотиком положил в правый боковой наружный карман надетых на нем джинсовых брюк. Дойдя до ул. Полежаева г. Саранска, он направился в сторону Светотехстроя. Примерно в 16 часов 10 минут 23.03.2019 он подошел к дому № 2 по ул. Эрзянская г. Саранска и в это время к нему подошли двое сотрудников полиции в гражданской одежде. Остановившие его мужчины представились и предъявили удостоверения сотрудников полиции в развернутом виде. Сотрудники полиции попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность, однако у него при себе ни одного документа не было. Из-за того, что он начал вести себя нервно и беспокойно, сотрудники полиции предложили ему пройти процедуру личного досмотра, на что он добровольно согласился и при этом пояснил, что ничего запрещенного у него нет, так как надеялся, что досмотр будет поверхностным и формальным, и сотрудники полиции не найдут хранящийся в кармане его джинс наркотик. После этого на место были приглашены двое незнакомых ему молодых людей, которые согласились участвовать при его досмотре в качестве понятых. Его ещё раз попросили представиться, что он и сделал, назвав свои анкетные данные. Сотрудниками полиции были разъяснены соответствующие права и обязанности досматриваемого лица и понятых. После этого, в присутствии двух незаинтересованных граждан, его спросили, имеет ли он при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. Он ответил, что запрещенных предметов, наркотических веществ при себе не имеет. Свой ответ он: собственноручно записал в протокол личного досмотра, который начал оформлять один из сотрудников полиции, где он поставил свою подпись. После чего, в присутствии двух понятых, в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут 23.03.2019 возле дома № 2 по ул. Эрзянская г. Саранска, он был досмотрен. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции в правом боковом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк были обнаружены два брикета со спрессованным веществом, являющимся наркотическим средством «гашиш». Сотрудник полиции задал ему вопрос, что это такое и кому принадлежит, на что он ответил, что это наркотическое средство гашиш, приобретенное им для личного употребления. Свой ответ он записал в протокол личного досмотра, где поставил свою подпись в подтверждение написанного. Кроме того, из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone 5S» в корпусе белого цвета, посредством которого он созванивался с ФИО2. Обнаруженные два брикета с наркотиком были сотрудником полиции изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, на который была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, все участвующие лица поставили свои подписи. Телефон был упакован аналогичным образом. Все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились с протоколом личного досмотра, где он поставил свою подпись, а также документ подписали понятые и сотрудник полиции. Приобрел наркотик для личного потребления без цели сбыта кому-либо.

Данные показания подозреваемый ФИО7 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 08.04.2019 (л.д. 75-80), а также в судебном заседании.

Кроме признательных показаний ФИО7, данных им в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе проверки показаний на месте (л.д. 75-80), его вина в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами: 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 суду показал, что он 24.03.2019 созвонился с молодым человеком, как позже стало известно ФИО7, и договорились о встрече. Встретились они с ФИО7 в обеденное время указанного дня на Юго-западе г. Саранска, около швейной фабрики, где он передал ФИО7 наркотическое средство - гашиш в двух брикетах. Договаривались ли они о денежных средствах он не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью третьей статьи 281 УПК Российской Федерации в связи с существенными противоречиями в показаниях оглашены показания свидетеля ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, примерно с июля 2018 года он стал продавать различным знакомым наркотическое средство «гашиш», которое приобретал у мужчины по имени «Раф». Встречи с лицами, которые приобретали у него наркотик в основном происходили в районе «Юго-запад» г. Саранска Республики Мордовия. Все встречи происходили после предварительной договоренности по телефону. Он часто менял номера своих мобильных телефонов, последний номер, которым он пользовался был №. 23.03.2019 примерно в 08 часов он встретился с «Рафом» передал тому за 15 брикетов наркотического средства гашиш 10500 рублей. В тот же день, до 14 часов, точное время не помнит, он забрал наркотик и в тот же день, то есть 23.03.2019, в дневное время, ему на сотовый телефон позвонил его знакомый К., полных анкетных данных которого он не знает. До этого К. неоднократно звонил ему, спрашивая о наличии наркотика, однако на тот момент наркотического средства у него не было. В ходе телефонного разговора 23.03.2019 он подтвердил К., что у него можно приобрести «гашиш». Сколько именно К. спрашивал у него грамм наркотического средства, он точно не помнит. Они договорились встретиться с К. в районе Мордовских узоров, тот должен был позвонить ему, как только приедет на место. Примерно в 15 часов 25 минут 23.03.2019, более точное время не помнит, он встретился с К. в районе ЦНТИ, расположенного по ул. А. Невского г. Саранска, недалеко от тренажерного зала. Он передал тому два брикетика гашиша, а тот ему передал за это 3600 рублей. Наркотик при передаче он никак не упаковывал. После этого он оттуда ушел. 24.03.2019 он был задержан сотрудниками полиции (л.д. 81-83).

Свидетель ФИО1 показания, данные им в ходе предварительного расследования подтвердил. Противоречия в своих показаниях объяснил истечением длительного периода времени. 

Исходя из вышеизложенного, при решении вопроса о виновности ФИО7 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, суд принимает за основу, в том числе, и оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные в ходе производства предварительного следствия в качестве свидетеля.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации оглашены показания свидетелей ФИО6 (л.д. 50-52), ФИО4 (л.д. 53-55), ФИО5 (л.д. 92-93), данные ими в ходе предварительного расследования. 

Так из показаний свидетеля ФИО6 – оперуполномоченного ОУР ОП №3 УМВД России по го Саранск, следует, что 23.03.2019 им совместно с оперуполномоченным НКОН ОП № 3 УМВД России по го Саранск ФИО4, при содействии сотрудников ГИБДД МВД по Республике Мордовия, во исполнение должностных обязанностей проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к совершению преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Примерно в 16 часов 10 минут 23.03.2019, возле дома № 2 по ул. Эрзянская г. Саранска, ими был остановлен гражданин ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по имевшейся у них оперативной информации, мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Остановив ФИО7, они представились, предъявив служебные удостоверения в развернутом виде, и попросили того предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО7 им представился, пояснив, что документов, удостоверяющих личность при себе не имеет. При этом ФИО7 стал вести себя нервно, было видно, что молодой человек растерялся. Ими ФИО7 было предложено провести личный досмотр, на что тот согласился. К этому времени на место остановки ФИО7 были приглашены двое молодых людей, которые согласились принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного. В присутствии понятых он попросил ФИО7 ещё раз назвать свои полные анкетные данные, что тот и сделал. После этого тому было ещё раз предложено провести личный досмотр, на что ФИО7 дал свое добровольное согласие. Перед проведением досмотра, ФИО7 и понятым под роспись были разъяснены права и обязанности участвующих лиц и досматриваемого лица. После этого, им ФИО7 было предложено добровольно выдать находящиеся при том оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем, а также другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО7 сказал, что ничего запрещенного при себе не имеет, о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра и поставил свою подпись. В присутствии понятых, возле дома № 2 по ул. Эрзянская г. Саранска, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут 23.03.2019 ФИО7 был им досмотрен, в результате чего в правом боковом наружном кармане надетых на том джинсовых брюк им были обнаружены два спрессованных брикетика вещества темно-коричневого цвета. Он предъявил их на обозрение всем участвующим лицам и сразу положил в полимерный пакетик для сохранности. В ходе дальнейшего досмотра ФИО7 в левом внутреннем кармане надетой на том куртки, был обнаружен сотовый телефона марки «IPhone 5S» с одной сим-картой внутри. На его вопрос ФИО7, что за вещество было обнаружено у того в ходе личного досмотра, ФИО7 ответил, что вещество темно-коричневого цвета принадлежит ему и является наркотиком - гашиш, которое он хранил для личного потребления. Свое пояснение ФИО7, собственноручно записал в протоколе личного досмотра и поставил свою подпись. Обнаруженные два спрессованных брикета вещества были им изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой с подписями участвующих лиц, пакет был опечатан. Телефон также был им изъят и упакован аналогичным образом. Все участвующие лица ознакомились с составленным им протоколом личного досмотра и подписали документ, каких-либо дополнений и замечаний ни от кого не поступило. 

Свидетель ФИО4 - оперуполномоченный НКОН ОП № 3 УМВД России по го Саранск дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 При этом, ФИО4 дополнительно показал, что он в личном досмотре не участвовал, но находился в непосредственной близости от происходящего, в связи с чем может пояснить по обстоятельствам личного досмотра. 

Свидетель ФИО5 показал, что 23.03.2019, в послеобеденное время, он со своим знакомым ФИО3 по просьбе ранее незнакомого сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при задержании гражданина по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. На служебном автомобиле они все доехали до дома № 2 по ул. Эрзянская г. Саранска. Там он увидел двух ранее незнакомых ему мужчин, которые находились в гражданской одежде, один из которых предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции и представился, а второй мужчина, как он понял, оказался задержанным лицом - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО7 было предложено пройти процедуру личного досмотра, на что тот дал своё добровольное согласие. Перед началом досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых, а ФИО7 были разъяснены права и обязанности досматриваемого лица. После этого ФИО7 было предложено добровольно выдать, возможно находящиеся при том, предметы и вещества, запрещённой в свободном гражданском обороте: оружие, боеприпасы, наркотические средства. На это ФИО7 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет и записал собственноручно свой ответ в бланк протокола личного досмотра, который составлялся сотрудником полиции, а также поставил под написанным свою подпись. После этого, в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут 23.03.2019, находясь возле дома по вышеуказанному адресу, ФИО7 был досмотрен сотрудником полиции. В ходе проведенного личного досмотра, в правом боковом наружном кармане надетых на ФИО7 джинсовых брюк были обнаружены два брикетика прессованного вещества темно-коричневого цвета, которые сразу же были помещены в полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции о том, что это за вещество и кому принадлежит, ФИО7 безо всякого давления со стороны сотрудников полиции, в их присутствии пояснил, что данные два кусочка вещества принадлежат ему и являются наркотиком - гашиш, которое тот хранил для личного потребления. Данное объяснение ФИО7 собственноручно записал в протокол личного досмотра и поставил свою подпись. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО7 в левом внутреннем кармане, надетой на ФИО7 куртки, был обнаружен и впоследствии изъят сотовый телефон марки «iPhone 5S» с одной сим-картой внутри. Таким образом, два обнаруженных брикетика спрессованного вещества были упакованы в полимерный пакет, на который прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатано печатью. Сотовый телефон, изъятый у ФИО7, был упакован во второй полимерный пакет аналогичным способом. Ни у кого из участвующих в досмотре лиц каких-либо замечаний, жалоб и заявлений не поступило. Весь ход личного досмотра фиксировался в протоколе, который был прочитан и подписан участвующими лицами. 

Показания подозреваемого ФИО7, данные им в том числе в ходе проверки показаний на месте, а также показания вышеуказанных свидетелей, подтверждаются следующими доказательствами.

Так из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО7 от 23.03.2019, следует, что в ходе досмотра в правом боковом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк было обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета в двух брикетах, а также обнаружен и изъят принадлежащий ФИО7 сотовый телефон марки «iPhone 5S» (л.д. 9), которые осмотрены: в ходе протокола осмотра предметов от 01.04.2019 - сотовый телефон марки «iPhone 5S», изъятый у ФИО7 в ходе личного досмотра 23.03.2019, в памяти которого была обнаружено история телефонных соединений с абонентским номером №, принадлежащего иному лицу (л.д. 56-60), а так же в ходе протокола осмотра предметов от 03.04.2019 (л.д. 62-66) осмотрен бумажный конверт с находящимся внутри полимерным пакетом с двумя спрессованными брикетами вещества, которое в соответствии с заключением эксперта № 3342 от 02.04.2019 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым в ходе личного досмотра ФИО7, 23.03.2019.

Из справки об исследовании ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3183 от 23.03.2019, следует, что вещество в двух брикетах, массой 0,80 грамма и 1,61 грамма, изъятое 23.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотические средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средств составила - 2,41 грамма. На исследование израсходовано по 0,01 грамма вещества (л.д. 16).

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3342 от 02.04.2019, спрессованное в двух брикетах вещество темно-коричневого цвета, массой 0,79 грамма и 1,60 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смол каннабиса). Общая масса наркотического средства составила - 2,39 грамма (л.д. 39-40).

В ходе судебного разбирательства суд, в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации, создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. 

При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО1, поскольку они последовательны, согласуются между собой, не содержат в себе противоречий, которые ставили бы их под сомнение, подтверждаются другими доказательствами по делу, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора при решении вопроса о виновности ФИО7 в совершении им преступления, указанного в установочной части приговора.

В ходе судебного разбирательства не установлено причин для оговора ФИО7 указанными лицами и признания данных ими на предварительном следствии показаний недопустимыми доказательствами.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7 в совершении преступлений, при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

Вышеприведенные доказательства суд оценивает с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела. Оснований считать вышеприведенные доказательства недостоверными, не имеется, поскольку они в полной мере соответствует требованиям закона. Совокупность этих доказательств суд признает достаточной, а сами доказательства полностью согласующимися друг с другом, подтверждающими в полной мере факт совершения ФИО7 преступления, указанного в установочной части приговора. 

Квалифицируя действия ФИО7, суд учитывает следующее.

В соответствии со справкой об исследовании ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3183 от 23.03.2019 и заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3342 от 02.04.2019, изъятое вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смол каннабиса). Общая масса наркотического средства составила - 2,41 грамма.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», значительным размером наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) признается его масса от 2 грамм до 25 грамм.

Под незаконным приобретением наркотических средств без цели сбыта надлежит считать их получение любым способом. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). 

В данном случае ФИО7, как это следует из материалов уголовного дела, 23.03.2019, примерно в 15 часов 25 минут, находясь возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, у иного лица незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в двух брикетах массой 0,80 грамма и 1,61 грамма, а всего общей массой 2,41 грамма, то есть в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе, в правом наружном боковом кармане надетых на нем джинсовых брюк, для личного потребления, до момента его обнаружения и изъятия, то есть до 16 часов 20 минут 23.03.2019 около дома № 2 по ул. Эрзянская г. Саранска Республики Мордовия. 

Таким образом, действия ФИО7 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смол каннабиса), в значительном размере, массой 2,41 грамма.

При назначении ФИО7 наказания за совершенное им преступление, указанное в установочной части приговора, суд учитывает следующее. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет среднее специальное образование (л.д. 110), имеет постоянное место жительства и работы (л.д. 95, 116), по которым характеризуется положительно (л.д. 103), 

<

данные изъяты> не судим (л.д. 99, 101 оборот), 

<

данные изъяты> военнообязанный (л.д. 111-115), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7 за совершение преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации, суд в соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации признает активное способствование расследованию преступления, путем дачи ФИО7 последовательных признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте преступления ( л.д. 75-80); 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации, суд признает: полное признание им вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту его жительства со стороны председателя домового комитета, привлечение впервые к уголовной ответственности, состояние его здоровья и здоровья его супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание в действиях подсудимого ФИО7, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО7 согласно части второй статьи 15 УК Российской Федерации, относится к категории небольшой тяжести, поэтому положения части шестой статьи 15 УК Российской Федерации по изменению категории преступления на менее тяжкую, судом не при меняются.

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального положения, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, для достижения цели наказания - исправления осужденного и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде штрафа, поскольку применением других видов наказания, не будет достигнута цель его исправления. 

При этом суд учитывает также возраст, трудоспособность ФИО7, возможность получения им дохода, его материальное положение, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого.

Поскольку суд назначает ФИО7 наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимому не учитывает требования частей первой, пятой статьи 62 УК Российской Федерации. При этом суд учитывает, что уголовное дело в общем порядке рассмотрено в связи с несогласием государственного обвинителя с его рассмотрением в особом порядке. Подсудимый ФИО7 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное им в ходе предварительного расследования, в судебном заседании поддержал.

Оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации, суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности не находит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией части первой статьи 228 УК Российской Федерации. 

Оснований для применения положений статьи 72.1 УК Российской Федерации не имеется.

С учетом тяжести совершенного ФИО7 преступления, имущественного положения осужденного, с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

Поскольку наказание ФИО7 назначается без изоляции его от общества, меру процессуального принуждения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации, по которому назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: 

УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>), номер счета получателя платежа 40101810022020017002, ИНН №, КПП 132601001, Банк Отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск, БИК 048952001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО (ОКАТО) 89701000.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

полимерный пакетик с находящимися внутри двумя брикетами спрессованного вещества, массой – 072 гр. и 1,53 гр., которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящийся в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск – на основании пунктов 2 и 3 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации, уничтожить; 

мобильный телефон марки «iPhone 5S», хранящийся у ФИО7 на основании пункта 6 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации, оставить по принадлежности у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением в качестве вещественного доказательства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.П. Ледяйкина